
1 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
____________________________ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  
учреждение высшего образования  

«Пензенский государственный университет  
архитектуры и строительства» 

(ПГУАС) 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

РЕАГЕНТНАЯ ОБРАБОТКА ПОВЕРХНОСТНЫХ 
ПРИРОДНЫХ ВОД АЛЮМОСОДЕРЖАЩИМИ 

КОАГУЛЯНТАМИ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пенза 2016 



 2

УДК 628.16.065.2:556.5(035.3) 
ББК 38.761.1+26.22 

Р31 
  

Рецензенты:  технический директор ООО «Горводоканал» 
П.В. Пивоваров (г. Пенза);  
доктор химических наук, профессор кафедры 
«Информационно-вычислительные 
системы» А.Н. Кошев (ПГУАС) 
 

Авторы: Б.М. Гришин, М.В. Бикунова,  
[...]
(по Аl2O3). 

В табл. 1.8 представлены сравнительные данные некоторых иссле-
дуемых коагулянтов при очистке рек Волги и Которосли. 

Результаты исследований показывают, что ОХА (по сравнению с СА) 
позволяет получить необходимое качество очищенной воды по мутности, 
цветности, содержанию остаточного алюминия при дозе коагулянта на  
20-30 % меньше. В то же время при одинаковой дозе коагулянтов 
применение ОХА существенно повышает глубину очистки воды по органи-
ческим загрязнениям, характеризуемым перманганатной окисляемостью, а 
также по мутности, цветности и концентрации остаточного алюминия. 

Во многих случаях при высоких дозах СА значения pH воды 
уменьшается до 6,5, что приводит к повышению коррозионной активности 
обработанной воды. При использовании ОХА щелочность воды и pH 
изменяются незначительно, что важно при очистке воды с низкой 
щелочностью, так как исключается необходимость подщелачивания воды. 

Улучшение эффективности удаления загрязнений при использовании 
полиоксихлоридов алюминия по сравнению с СА в процессах очистки воды 
рек Волжского бассейна также отмечается в ряде публикаций [18, 22, 25, 58, 
92,]. В данных работах подчеркиваются следующие преимущества ОХА 
(ПОХА) по сравнению с коагулянтом СА: 

– выше качество очищенной воды по мутности и цветности; 
– содержание остаточного алюминия в воде значительно ниже ПДК; 
– в некоторых случаях обеспечивается более глубокое удаление органи-

ческих загрязнений (на 10-20 %), характеризуемых показателем перманга-
натной окисляемости; 



 
21

Т
а
б
л
и
ц
а

 1
.8

 
Э
кс
пе
ри
м
ен
та
ль
ны

е 
да
нн
ы
е 
по

 о
чи
ст
ке

 в
од
ы

 п
ов
ер
хн
ос
тн
ы
х 
ис
то
чн
ик
ов

 р
аз
ли
чн
ы
м
и 
ко
аг
ул
ян
та
м
и 

В
ре
м
я 

го
да

 
К
оа
гу
ля
нт

 
Д
оз
а 

ко
аг
ул
ян
та

, 
м
г/
л 

Ц
ве
тн
ос
ть

, 
гр
ад

 
М
ут
но
ст
ь,

 
м
г/
л 

pH
 
Щ
ел
оч
но
ст
ь,

 
м
г-
эк
в/
л 

П
ер
м
ан
га
на
тн
ая

 
ок
ис
ля
ем
ос
ть

, 
м
г/
л 

О
ст
ат
оч
ны

й 
ал
ю
м
ин
ий

, 
м
г/
л 

р.
 В
ол
га

 

Зи
м
а 

 

И
сх
од
на
я 
во
да

 
68

 
1,

5 
7,

7 
2,

06
 

13
,7

 
- 

С
А

 

15
 

14
 

0 

6,
5 

1,
3 

6 
0,

12
 

A
L

G
 

11
 

6,
6 

5,
6 

0,
08

 
A

V
R

 
7 

6,
4 

1,
2 

4,
3 

0,
04

 
О
Х
А

 
8 

7 
1,

7 
4 

0,
06

 
П
О
Х
А

 
7 

6,
9 

0,
04

 
С
А

 

12
 

22
 

0,
87

 
6,

8 
1,

52
 

7,
1 

0,
54

 
A

L
G

 
1,

1 
6,

9 
1,

56
 

7 
0,

73
 

A
V

R
 

18
 

0,
56

 
6,

8 
1,

54
 

5,
9 

0,
3 

О
Х
А

 
12

 
0 

7,
3 

1,
92

 
5,

7 
0,

03
 

П
О
Х
А

 
13

 
7,

2 
1,

9 
5,

8 
0,

02
 

р.
 К
от
ор
ос
ль

 

В
ес
на

 

И
сх
од
на
я 
во
да

 
49

 
20

,5
 

7,
3 

1,
28

 
14

,6
 

- 
С
А

 

7 

21
 

0,
68

 
6,

7 
1,

06
 

6,
6 

0,
25

 
A

L
G

 
22

 
0,

87
 

1 
6,

8 
0,

3 
A

V
R

 
21

 
1,

15
 

6,
9 

1,
02

 
5,

1 
0,

15
 

О
Х
А

 
18

 
0,

4 
7,

2 
1,

14
 

0,
1 

П
О
Х
А

 
19

 
0,

3 
7,

1 
1,

1 
5,

2 
0,

08
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
е

. 
О
Х
А

 –
 р
еа
ге
нт

 п
ер
м
ск
ог
о 
за
во
да

 2
/3

 о
сн
ов
ны

й,
 А

l 2
O

3 
– 

9 
%

 (
ге
ль

);
 П
О
Х
А

 –
 р
еа
ге
нт

 м
ос
ко
вс
ко
го

 з
ав
од
а,

 А
l 2

O
3 

– 
30

 %
 (
су
хо
й)

. 
 



 22

– основная природа ПОХА (изначальная степень гидролиза = 43 %) 
предопределяет более быстрые и полные гидролитические превращения 
соли с формированием в ядре золя полимерных фрагментов катионов 
алюминия. Скрытая стадия коагуляции (потеря устойчивости, агрегация 
золя в коагуляты) может затягиваться для сернокислого алюминия в 
холодной воде до 15-30 мин, а для ПОХА – не более 10 мин; 

– выше эффективность осветления воды в отстойниках, что в свою 
очередь, уменьшает нагрузку на фильтровальные сооружения; 

– увеличивается продолжительность фильтроцикла скорых фильтров; 
– практически не изменяются pH и щелочность воды; диапазон опти-

мальных значений pH природной воды значительно шире; 
– вода, обработанная ОХА, обладает меньшей коррозионной актив-

ностью по отношению к водопроводным трубам, что исключает необхо-
димость применения стабилизационной обработки воды. 

Одним из наиболее существенных недостатков полиоксихлоридов 
алюминия является их высокая стоимость (в 4-6 раз выше, чем у сульфата 
алюминия), приводящая к увеличению расходов на водоподготовку. 
Данный факт является серьезным сдерживающим условием для широкого 
распространения коагулянтов ПОХА (ОХА). Поэтому в последние годы 
определенное внимание уделяется вопросом совместного использования 
оксихлоридов и сульфата алюминия для обеспечения эффективной 
коагуляционной очистки природных вод с невысокими эксплуатационными 
затратами. При совместном использовании ПОХА (ОХА) и СА имеет место 
синергетический эффект положительного влияния на процесс коагуляции 

ионов 2
4SO   и Cl . 

Авторы работы [58] проводили исследования технологии очистки воды, 
основанной на раздельном вводе коагулянтов ПОХА и СА. 

Пробное коагулирование и выявление синергетического эффекта 
очистки воды р. Вологды проводили с использованием коагулянтов 
«АКВА-АУРАТТМ 30» и сульфата алюминия. Для создания условий 
раздельного ввода коагулянтов использовали два мерных цилиндра 
объемом по 0,5 л, заполненных исходной водой, в один из цилиндров вво-
дили заданную дозу коагулянта «АКВА-АУРАТТМ 30», в другой – сульфата 
алюминия. Содержимое цилиндров перемешивали в течение двух минут. 
Затем воду объединяли в цилиндре объемом 1 л и вводили в него 0,3 мг/л 
флокулянта ПАА. Полученную смесь перемешивали в течение одной 
минуты и ставили на отстаивание и осветление. визуально наблюдали за 
протеканием процесса коагуляции (хлопьеобразование, величина частиц и 
объем осадка). 

Сравнение эффективности очистки воды данным методом проводили 
пробной коагуляцией с использованием этих же коагулянтов, введенных в 
очищаемую воду традиционным способом. Результаты наблюдений и 
данные экспериментов представлены в табл. 1.9. 



 
23

Т
а
б
л
и
ц
а

 1
.9

 

П
ок
аз
ат
ел
ь 

С
ум

м
ар
на
я 
до
за

 к
оа
гу
ля
нт
а 

(д
оз
а 
ф
ло
ку
ля
нт
а)

, м
г/
л 

С
А

 1
8 

(0
,3

) 
А

-А
 1

8 
(0

,3
) 

А
-А

+
С
А

 
18

 (
0,

3)
 

А
-А

+
С
А

 
11

 (
0,

3)
 

А
-А

+
С
А

 
9 

(0
,3

) 
А

-А
+
С
А

 
7 

(0
,3

) 

Н
ач
ал
о 

хл
оп
ье
об
ра
зо
ва
ни
я 

Х
ло
пь
я 

об
ра
зо
ва
ли
сь

 
че
ре
з 

30
 м
ин

 

Х
ло
пь
я 

об
ра
зо
ва
ли
сь

 
че
ре
з 

10
 м
ин

 

Х
ло
пь
я 
об
ра
зо
ва
ли
сь

 ч
ер
ез

  
5 
м
ин

 
Х
ло
пь
я 
об
ра
зо
ва
ли
сь

 
че
ре
з 

1 
ча
с 

Х
ар
ак
те
ри
ст
ик
а 

хл
оп
ье
в 

Х
ло
пь
я 
ср
ед
ни
е 

Х
ло
пь
я 
м
ел
ки
е 

О
са
ж
де
ни
е 

(н
ач
ал
о 
и 

че
ре
з 

30
 м
ин

) 
О
са
ж
де
ни
я 

не
т 

О
са
ж
де
ни
е 

на
ча
ло
сь

 ч
ер
ез

 
10

 м
ин

 

О
са
ж
де
ни
е 

на
ча
ло
сь

 ч
ер
ез

 
15

 м
ин

 
О
са
ж
де
ни
я 
не
т

- 
- 

О
са
ж
де
ни
е 

че
ре
з 

 
60

 м
ин

 
О
св
ет
ле
ни
е 

м
ед
ле
нн
ое

 
О
св
ет
ли
ла
сь

 
1/

3 
О
св
ет
ли
ла
сь

 2
/3

О
св
ет
ле
ни
я 

не
т 

- 
- 

П
ол
но
е 
ос
ве
тл
ен
ие

, ч
 

2 
2 

1,
5 

2,
5 

3,
5 

3,
5 

Ц
ве
тн
ос
ть

, г
ра
д 

9,
1 

8,
1 

7,
8 

9,
3 

10
,6

 
12

 
М
ут
но
ст
ь,

 Е
М
Ф

 
0 

0,
34

 
0 

0 
0 

0,
11

 
Щ
ел
оч
но
ст
ь,

 м
г-
эк
в/
л 

4,
7 

5 
5 

4,
9 

5,
1 

5,
1 

Щ
ел
оч
на
я 

ра
зн
ос
ть

, 
м
г-
эк
в/
л 

1,
1 

0,
4 

0,
8 

0,
9 

0,
7 

0,
7 

О
ст
ат
оч
ны

й 
ал
ю
м
ин
ий

, м
г/
л 

0,
05

 
0,

16
 

0,
04

4 
0,

04
 

0,
02

1 
0,

04
 

pH
 

7,
39

 
7,

39
 

7,
64

 
7,

59
 

7,
44

 
7,

5 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я

: 
1.

 И
сх
од
ны

е 
да
нн
ы
е:

 и
ст
оч
ни
к 

– 
р.

 В
ол
ог
да

, 
цв
ет
но
ст
ь 

29
,5

 г
ра
д,

 м
ут
но
ст
ь 

2,
49

 Е
М
Ф

, 
щ
ел
оч
но
ст
ь 

5,
85

 м
г-
эк
в/
л,

 
те
м
пе
ра
ту
ра

 0
 
С

, p
H

 7
,4

2,
 д
оз
а 
хл
ор
а 

4 
м
г/
л.

 
2.

 Д
оз
ы

 к
оа
гу
ля
нт
а 

«А
К
В
А

-А
У
Р
А
Т
Т
М

 30
» 

(А
-А

) 
и 
су
ль
ф
ат
а 
ал
ю
м
ин
ия

 (
С
А

) 
оп
ре
де
ля
ли
сь

 п
о 
А

l 2
O

3.
 

3.
 Д
оз
а 
ф
ло
ку
ля
нт
а 
П
А
А

 0
,3

 м
г/
л.

 



 24

Из табличных данных следует, что процесс очистки воды проходит 
значительно интенсивнее с использованием двух коагулянтов с раздель-
ными точками их ввода. Это может служить подтверждением синер-
гетического эффекта в отличие от процесса коагуляции, проходящего тра-
диционным способом с применением только одного из коагулянтов. Сум-
марная доза коагулянтов «АКВА-АУРАТТМ 30» и сульфата алюминия, рав-
ная 18 мг/л по Аl2O3, позволяет ускорить процесс очистки воды на 25-30 %, 
и улучшить экономические показатели и интенсифицировать отдельные 
стадии процесса. 

При производственных испытаниях с внедрением лабораторных данных 
в разных точках водного потока были установлены два дозатора коагулян-
тов, схема расположения которых представлена на рис. 1.4. Подачу флоку-
лянта проводили третьим дозатором. Суммарная рабочая доза коагулянтов 
«АКВА-АУРАТТМ 30» и сульфата алюминия по Аl2O3 составляла 18 мг/л, 
флокулянт (ПАА) вводили дозой 0,3 мг/л. 

Данные производственных испытаний [58] показали, что при 
совместном использовании ПОХА и СА происходит некоторое улучшение 
качества очистки по мутности и цветности по сравнению с коагулянтом СА, 
вводимым с той же дозой, что тем не менее, не привело к повышению 
экономических показателей водоподготовки. 

 

 
 

Рис. 1.4. Технологическая схема обработки воды  
на блоке очистных сооружений с расходом 30 тыс. м3/сут (г. Вологда): 

1 – дозатор коагулянта «АКВА-АУРАТТМ 30»; 2 – дозатор сульфата алюминия;  
3 – дозатор флокулянта ПАА; 4,5 – смесители; 6 – камера хлопьеобразования;  

7 – отстойник; 8 – скорый фильтр; 9 – РЧВ 

 
Анализ литературных данных позволяет сделать вывод о том, что 

совместное применение коагулянтов на основе ПОХА (ОХА) и СА является 
перспективным направлением в совершенствовании очистки природных 
вод (прежде всего, в периоды с низкой температурой, pH и щелочностью) 



 25

при условии проведения комплексных исследований по выбору 
оптимальных соотношений расходов данных реагентов, рациональных 
режимов их ввода и перемешивания с обрабатываемой водой, а также 
нахождения наиболее приемлемых методов интенсификации процессов 
коагуляции воды, позволяющих снизить эксплуатационный затраты на 
очистку. Снижение доз коагулянтов может быть достигнуто за счет 
использования методов интенсификации процессов коагуляции и в первую 
очередь таких, которые не требуют значительных капитальных и 
эксплуатационных затрат при внедрении. 

 

1.4. Методы интенсификации процесса коагуляции 

Применяемые методы улучшения очистки подземной воды коагулян-
тами можно подразделить на два класса: реагентные и безреагентные [4]. 

 

1.4.1. Реагентные методы интенсификации коагуляции 

К этому классу относятся методы, связанные с внесением в обрабаты-
ваемую воду дополнительных реагентов: 

– флокулянтов; 
– окислителей; 
– регуляторов величины рН; 
– минеральных замутнителей. 
Обработка воды флокулянтом, как правило, производится после добав-

ления в нее коагулянтов. Флокулянты принадлежат к классу линейных 
полимеров, для которых характерна цепочечная форма макромолекул. 
Молекулярная масса флокулянтов находится в пределах 5·106–2·107, длина 
цепочки, состоящей из ряда повторяющихся звеньев, составляет сотни 
нанометров [93]. 

В качестве флокулянтов используют высокомолекулярные вещества, 
хорошо растворимые в воде. По современным представлениям водные рас-
творы флокулянтов являются истинными растворами, т.е. гомогенными 
однофазными термодинамически устойчивыми системами. 

Высокомолекулярные флокулянты (ВМФ) обычно делят на органи-
ческие (природные и синтетические) и неорганические. В качестве природ-
ных флокулянтов используют крахмал, водорослевую крупку, белковые 
гидролизные дрожжи, картофельную мезгу, жмыхи и др. Из синтетических 
флокулянтов применяют прежде всего органический полимер поли-
акриламид (ПАА). Выпускают также флокулянты катионного типа (ВА-2, 
ВА-3, Праестол и др.), которые в отличие от флокулянта ПАА (анионного 
типа) вызывают образование крупных хлопьев без обработки примесей 



 26

воды коагулянтами. Наиболее распространенным неорганическим флоку-
лянтом является активированный силикат натрия – активная (активиро-
ванная) кремниевая кислота (АК). 

Неорганический флокулянт АК приготовляют на месте применения 
непосредственно перед использованием путем полной или частичной 
нейтрализации силиката натрия. 

ПАА относится к полиэлектролитам, диссоциирующим в воде на 
высокомолекулярный поливалентный анион и катионы. Механизм действия 
этого флокулянта основан на адсорбции его молекул на частичках 3Al(OH)  
или 3Fe(OH) , образующихся при гидролизе солей-коагулянтов [77]. 

На основе полиакриламида французской фирмой SHF созданы катион-
ные, анионные и неионные флокулянты серии FLOPAM, отличающиеся 
высокой эффективностью при очистке воды. Катионные флокулянты серии 
FLOPAM FО 4000 PWG, имеющие очень высокую молекулярную массу (от 
3·106 до 15·106) успешно применяются самостоятельно (без коагулянта) при 
реагентной обработке вод с высоким содержанием органических  
примесей [44]. 

Флокулянт ВА-2 представляет собой порошкообразный или 7-15% по-
движный раствор полиэлектролита, полученного путем синтеза винил-
бензилтриметиламмония и поливинилбензилпиридиния. 

Флокулянт ВА-2 взаимодействует с гумусовыми веществами, образуя 
нерастворимые в воде агрегаты. Имея положительный заряд, он адсорби-
руется на отрицательно заряженных коллоидно-дисперсных примесях воды, 
связывая их в крупные агрегаты. Поэтому коагуляция в случае применения 
флокулянтов катионного типа происходит без обычных минеральных 
коагулянтов – 2 4 3Al (SO )  или 3FeCl . Присутствующие в природной воде 
высокомолекулярные гуминовые кислоты образуют с флокулянтом ВА-2 
нерастворимые агрегаты. Фенольные и гидроксильные группы гуминовых 
кислот, взаимодействуя с основными группами флокулянта, образуют 
малодиссоциированные соли. 

Для питьевого водоснабжения может использоваться катионный флоку-
лянт Праестол, являющийся акриламидным сополимером [99].  

Процесс флокуляции может протекать по трем механизмам: 
1. Сжатие двойного слоя, снижение агрегативной устойчивости частиц 

и последующее их слипание. 
2. Химическое взаимодействие макромолекул с веществами, входящими 

в состав природной воды и ее взвесей, или предварительно добавленными 
ионами гидролизирующихся коагулянтов с образованием комплексов. 

3. Формирование мостиков полимера между отдельными частицами 
твердой фазы вследствие закрепления молекулярных цепочек на 
поверхностях разных частиц. 



 27

Обычно оптимальные дозы анионных ВМФ лежат в пределах 0,1-2 мг/л, 
дозы катионных ВМФ при самостоятельном применении составляют  
0,5-4 мг/л, при совместном использовании с коагулянтами – 0,1– 0,3 мг/л. 

Промежуток времени между моментами добавления к воде коагулянта 
и флокулянта подбирается таким образом, чтобы, с одной стороны, 
обеспечивалось равномерное распределение раствора коагулянта в объеме 
воды и успевали образоваться микрохлопья скоагулированной взвеси, а с 
другой стороны – чтобы не произошло существенного уменьшения 
численной концентрации частиц (за счет агломерации) и ухудшения 
поверхностных свойств скоагулированной взвеси (в результате старения). 
Обычно этот промежуток времени находится в пределах 1-4 мин. Чем ниже 
мутность и температура воды и выше ее цветность, тем длительнее должен 
быть разрыв во времени между вводами коагулянта и флокулянта. 
Использование флокулянтов на станциях очистки воды позволяет ускорить 
в отстойниках формирование хлопьев и их осаждение, а также улучшить 
эффект осветления. На фильтрах применение флокулянтов способствует 
удлинению времени защитного действия загрузки, улучшению качества 
фильтрата, повышению скорости фильтрования и относительному сокраще-
нию расхода промывной воды.  

Эффективность коагулирования можно также повысить путем предва-
рительной обработки воды окислителями. Хлор и другие окислители 
разрушают гидрофильные органические соединения, стабилизирующие 
дисперсные примеси воды, и облегчают условия протекания коагуляции. 
Особенно эффективно применение окислителей при обработке цветных вод. 

Выбор окислителя зависит от местных условий и задач водоочистки. 
[...]
1 – 7%; 2 – 5%; 3 – 3%; 4 – 1%; К – контрольная проба,  
обработанная СА с дозой Дк=60,0 мг/л 

– фильтрат (левая шкала);            – вода после отстаивания (правая шкала) 
 



 

 113

На основании проведенных экспериментов можно сделать вывод о том, 
что минимальное значение Пу при коагуляционной обработке вспомо-
гательного потока воды экономичными дозами коагулянтов должно 
соответствовать величинам рН, равным 3,8-3,9 для обеспечения эффектив-
ного хлопьеобразования в общем объеме воды и высокого качества его 
последующей очистки. 

На рис. 4.25 показаны результаты анализов по определению остаточной 
перманганатной окисляемости (ПО) и цветности (Ц) в пробах обработанных 
различными дозами коагулянтов. Величины ПО и Ц в фильтрате проб, 
обработанных экономичными дозами СА (Д1=36,0 мг/л) и ПОХА «АКВА-
АУРАТТМ 30» (Д2=6,0 мг/л) (диаграмма 4, рис. 4.25), хотя и превышали 
аналогичные показатели в контрольной пробе, однако были в пределах 
ПДК, установленных требованиями [81]. На основании экспериментальных 
данных установлено, что в период паводка концентрации остаточного 
алюминия в фильтратах проб, обработанных СА и ПОХА (диаграммы 3 и 4, 
рис. 4.26) были в 1,33-1,48 раза ниже, чем концентрация 3+

остAl  в контрольной 
пробе, обработанной коагулянтом СА традиционным методом. 

 

 
 
Рис. 4.25. Диаграммы остаточной перманганатной окисляемости (ПО) и 

цветности (Ц) фильтрата при двухступенчатом перемешивании 
вспомогательного объема воды (Пу =5%) с воздухом (φ=0,1) и коагулянтами:  
1 – СА (Дк=54,0 мг/л); 2 – СА (Дк=50,0 мг/л); 3 – СА (Д1=42,0 мг/л) и ПОХА 
(Д2=5,0 мг/л); 4 – СА (Д1=36,0 мг/л) и ПОХА (Д2=6,0 мг/л); К – контрольная 

проба, обработанная СА с дозой Дк=60,0 мг/л 
– ПО (левая шкала);              – Ц (правая шкала) 

 
 



 

 114

 
 
Рис. 4.26. Диаграммы остаточной концентрации алюминия в фильтрате  
при двухступенчатом перемешивании вспомогательного объема воды  

(Пу =5%) с воздухом (φ=0,1) и коагулянтами:  
1 – СА (Дк=54,0 мг/л); 2 – СА (Дк=50,0 мг/л); 3 – СА (Д1=42,0 мг/л)  
и ПОХА (Д2=5,0 мг/л); 4 – СА (Д1=36,0 мг/л) и ПОХА (Д2=6,0 мг/л);  

К – контрольная проба, обработанная СА с дозой Дк=60,0 мг/л 

 

4.3. Оценка достоверности полученных экспериментальных 
данных. Разработка математических зависимостей  

для определения доз коагулянтов при обработке сурской воды 
способом концентрированного коагулирования  

с высокоградиентным перемешиванием водовоздушной смеси  

Достоверность полученных экспериментальных результатов оценива-
лась по их воспроизводимости, полученной в трех сериях опытов. 
Повторение опытов производилось в одинаковых условиях. 

При оценке достоверности экспериментальных данных производились 
вычисления следующих показателей: 

1. Среднеарифметического значения определяемого параметра Хi при 
числе повторенных опытов n=3 

3

1
i

i

X
Х

n



.  (4.1) 

2. Величины отклонения для данного измерения 

i iа X X  .  (4.2) 



 

 115

3. Величины среднеквадратичной ошибки серии опытов 

3
2

1

1

i
i

a

n
 



.  (4.3) 

4. Ошибка репрезентативности серии опытов 

m
n


 .  (4.4) 

5. Погрешности серии опытов с числом степеней свободы f=n–1=2 при 
требовании надежности измерений β=0,95 и показателе надежности 
(стандартном значении критерия Стьюдента) Т=3,2 

m T   .  (4.5) 

6. Коэффициента вариации серии опытов, % 

100
vK

X



 .  (4.6) 

Коэффициент вариации во всех случаях не превышал значения 5%, что 
свидетельствует о достоверности полученных результатов. 

При использовании способа концентрированного коагулирования с 
высокоградиентным перемешиванием водовоздушной смеси рекомендован-
ная доза СА может быть определена по формулам 

кн 1 2Ф (1 )ФD Х Х    , (4.7) 

кт0,2 2Х D   ,  (4.8) 

2 1
1 1 1

у

Ф (0,1 )
П

b
а с       ,  (4.9) 

2 2
2 2 2

у

Ф (0,1 )
П

b
а с       , (4.10) 

где  – относительное объемное воздухонасыщение вспомогательного 
потока воды, обрабатываемого коагулянтом (0 0,12  ); 

Пу – относительный объем воды, обработанной коагулянтом при 
концентрированном коагулировании (1 3%уП  ); 

ктD  – доза СА, применяемая для очистки воды традиционным ме-
тодом, мг/л; а1 =-296,3; b1 =-115,5; c1 =43,7; а2 = -204,3; b2 = -77,0; 
c2 =29,8. 

 



 

 116

В период паводка суммарная доза коагулянтов СА (D1) и ПОХА (D2) 
находится по уравнениям 

кс 1 2 1 2Ф (1 )ФD D D Y Y      ,  (4.11) 

кт0,1 5Y D   , (4.12) 

где 2 1/ 0,14 0,17D D   ;  
0 0,12  ;  
3 7%уП  ;  

а1 =-1142,6; b1 =-1121,9; c1 =170,3; а2 = -1237,8; b2 = -1092,5; c2 =170,9. 
Оценка адекватности математической модели производилась по 

критерию Фишера. Проведенный анализ показал, что полученные матема-
тические зависимости адекватно отражают величины весовых расходов 
алюмосодержащих коагулянтов. 

 

Выводы 

1. Использование сжатого воздуха при ступенчатом высокоградиентном 
концентрированном коагулировании позволяет повысить эффективность 
последующей очистки воды поверхностного источника. Наиболее значимое 
снижение мутности, цветности и ПО в процессе водоочистки имеет место 
при относительном объемном воздухонасыщении вспомогательного объема 
воды в пределах от 0,08 до 0,12, а также перемешивании данного объема с 
коагулянтами в две ступени с градиентами скорости G1=3,2·104 с-1 и 
G2=1,0·104 с-1. 

2. Применение способа концентрированного коагулирования с рекомен-
дуемыми параметрами воздухонасыщения и перемешивания вспомога-
тельного объема (потока) воды позволяет снизить дозы СА в летний и 
осенне-зимний периоды по сравнению с традиционным методом коагуля-
ционной обработки всего объема очищаемой воды на 25-30%. В период 
паводка наиболее значимое снижение весовых расходов реагентов (порядка 
30%) достигается совместным использованием СА и ПОХА «АКВА-
АУРАТТМ 30», при этом соотношения расходов СА и ПОХА должны быть в 
пределах 6:1–7:1. Совместное использование сульфата и полиоксихлорида 
алюминия в летний и осенне-зимний периоды, а также самостоятельное 
использование ПОХА в любое время года для очистки воды Сурского 
водохранилища является экономически нецелесообразным вследствие 
повышения эксплуатационных затрат на водоподготовку. 

3. При выборе наиболее экономичных режимов обработки сурской воды 
коагулянтами необходимо учитывать, чтобы величина относительного 
объема воды Пу при концентрированном коагулировании не была ниже 
критического значения (Пу ≥ Пу,кр). Величина Пу,кр определяется, исходя из 
условия нахождения рН вспомогательного объема воды после введения в 



 

 117

него коагулянтов с расчетными дозами, отнесенными к общему объему 
очищаемой воды в области значений не ниже 3,8-3,9 для эффективного 
осуществления последующих процессов хлопьеобразования и водоочистки. 
Рекомендуемые значения Пу при очистке воды с применением 
предлагаемого способа концентрированного коагулирования с высокогра-
диентым перемешиванием водовоздушной смеси в летний и осенне-зимний 
периоды с использованием СА находятся в пределах 3%. В период паводка 
с использованием СА и ПОХА оптимальное значение Пу составляет 5%, с 
использованием только СА – 7%.  

4. Получены аналитические зависимости для расчета доз алюмосо-
держащих реагентов при обработке воды высокоградиентным концентри-
рованным коагулированием с использованием сжатого воздуха в различные 
периоды года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 118

5. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ИСПЫТАНИЯ ТЕХНОЛОГИИ 
КОНЦЕНТРИРОВАННОГО КОАГУЛИРОВАНИЯ  

С ВЫСОКОГРАДИЕНТНЫМ ПЕРЕМЕШИВАНИЕМ 
ВОДОВОЗДУШНОЙ СМЕСИ  

5.1. Производственные испытания предлагаемой технологии  
и оценка её экономической эффективности 

Практическое внедрение и производственные испытания разработанной 
технологии концентрированного коагулирования производились на 5-м 
блоке ВОС пл. «Подгорная» г. Пензы, имеющем фактическую произво-
дительность 30000 м3/сут (1250 м3/ч). 

В состав 5-го блока ВОС пл. «Подгорная» входил перегородчатый 
смеситель, пять горизонтальных отстойников со встроенными камерами 
хлопьеобразования и три скорых фильтра. На ВОС поступала смешанная 
исходная вода от насосных станций НС «Водозабор Терновский» (р. Сура) 
и НС «Сурское водохранилище». Реагентная обработка включала в себя: 

– двухступенчатое хлорирование; 
– коагуляцию сернокислым алюминием (СА); 
– флокуляцию ПАА. 
Фильтрованная вода поступала в два резервуара чистой воды емкостью 

2000 м3 каждый. Технологическая схема очистки воды показана на рис.  
5.1, а. При эксплуатации 5-го блока ВОС «Подгорная» во время паводка 
наблюдались повышенные значения мутности в пробах хоз-питьевой воды, 
отобранной из РЧВ (до 1,5 мг/л), а также значительные концентрации 
остаточного алюминия (до 0,45 мг/л) вследствие использования высоких доз 
СА (до 80 мг/л). 

При проведении реконструкции данного блока к трубопроводу dу500, 
подающему исходную воду к смесителю, через отводящий трубопровод 9 
диаметром dу125 мм (рис. 5.1, б) были подключены параллельно два 
центробежных насоса 5 и 5’ марки К 80-50-200 производительностью 
каждый до 40 м3/ч и напором до 50 м. Один насос при самостоятельной 
работе подавал 3% от общего расхода воды Qо, поступающей в смеситель, 
при параллельной работе оба насоса перекачивали вспомогательный поток 
воды с расходом Qв, составляющим до 5% от Qо. Смешение вспомога-
тельного потока воды с реагентами СА и ПОХА «АКВА-АУРАТТМ 30», а 
также воздухом производилось в вихревом смесителе 6. Подача растворов 
коагулянтов в смеситель осуществлялась насосами-дозаторами из 
растворных баков, а сжатый воздух поступал из отделения реагентного 
хозяйства с расходом Qсв=(10-12%)Qв. В смесителе 6 происходила 
предварительная диспергация пузырьков воздуха до средних размеров 3-5 
мм за счет создания высокотурбулентного движения водовоздушного 
потока в кольцевом пространстве корпуса смесителя. Предварительно 



 

 119

диспергированная водовоздушная смесь с реагентами поступала в 
распределительные линии 10 диаметром dу50 мм каждая и далее проходила 
через дроссельные задвижки первой и второй ступеней перемешивания 7 и 
7’. В зависимости от расхода Qв включалось от 2 до 4 распределительных 
линий. Градиенты скоростей G1 и G2 изменялись за счет степени открытия 
задвижек и определялись при помощи показаний манометров 8 и 
расходомера 11. Вспомогательный поток воды, обработанный коагулянтами 
и воздухом при G1=3,2·104 с-1 и G2=1,0·104 с-1, смешивался с основным 
потоком сурской воды в начале технологической схемы очистки ВОС пл. 
«Подгорная». 

а)  

 
б) 

 
 
Рис. 5.1. Технологические схемы обработки воды на 4-м и 5-м блоках ВОС  
пл. «Подгорная» г. Пензы до реконструкции (а) и после реконструкции (б): 

1 – перегородчатый смеситель; 2 – горизонтальный отстойник со встроенной 
камерой хлопьеобразования; 3 – скорый фильтр; 4 – РЧВ; 5 – повысительные 

насосы; 6 – вихревой смеситель; 7, 7’ – дроссельные устройства; 8 – манометры; 
9 – отводящий трубопровод; 10 – распределительные линии; 11 – расходомер; 

СА и ПОХА – сульфат и полиоксихлорид алюминия;  
Х – хлор; Ф – флокулянт; СВ – сжатый воздух  



 

 120

Общий вид вихревого смесителя, распределительной линии и дроссель-
ных устройств показан на рис. 5.2. 

 
Рис. 5.2. Общий вид вихревого смесителя, 

 распределительной линии и дроссельных устройств 

Производственные испытания предлагаемой технологии высокогра-
диентного перемешивания вспомогательного потока воды с коагулянтами и 
воздухом проводились с января по август 2010 г. Во время паводка (апрель-
май) включались два повысительных насоса, в остальное время работал 
один насос (поз. 5 и 5’, см. рис. 5.1, б). Данные по качеству очищенной хоз-
питеьевой воды, полученные на 5-м блоке ВОС пл. «Подгорная», где 
проводились испытания новой технологии (мутность, ПО, цветность) 
сравнивалась с данными анализов хозпитьевой воды, прошедшей очистку 
на 4-м блоке (производительностью 50 тыс. м3/сут), где использовалась 
традиционная технология реагентной обработки всего объема очищаемой 
воды (см. рис. 5.1, а). 

Результаты сравнительных испытаний существующей и предлагаемой 
технологии обработки сурской воды, которые проводились в течении 7-и 
месяцев на ВОС пл. «Подгорная» г. Пензы, представлены в табл. 5.1. В 
течение каждого месяца испытаний фиксировались средние и максималь-
ные значения параметров исходной и очищенной воды, а также доз 
коагулянтов. В период паводка на 5-м блоке использовались коагулянты СА 
(дозами D1) и ПОХА «АКВА-АУРАТТМ 30» (дозами D2), в остальное время – 
только СА дозами D1 (графы 16 и 17 табл. 5.1). На 4-м блоке в течение всего 
периода испытаний использовался коагулянт СА дозами Dк (графы 8 и 9, 
табл. 5.1). 

 



  
12

1

 
Т
а
б
л
и
ц
а

 5
.1

 
Р
ез
ул
ьт
ат
ы

 с
ра
вн
ит
ел
ьн
ы
х 
ис
пы

та
ни
й 
су
щ
ес
тв
ую

щ
ей

 
 и

 п
ре
дл
аг
ае
м
ой

 т
ех
но
ло
ги
й 
об
ра
бо
тк
и 
С
ур
ск
ой

 в
од
ы

 н
а 
В
О
С

 п
л.

 «
П
од
го
рн
ая

» 
г.

 П
ен
зы

 

20
10

 
г.

, 
м
ес
яц

 

И
сх
од
на
я 
во
да

 
Х
оз
яй
ст
ве
нн
о 

– 
пи
ть
ев
ая

 в
од
а 

М
ут
но
ст
ь

(М
),

 м
г/
л

О
ки
сл
яе

-
м
ос
ть

 
(П
О

),
 

м
гО

2/
л 

Ц
ве
т-

но
ст
ь 

(Ц
),

 г
ра
д

С
ущ

ес
тв
ую

щ
ая

 т
ех
но
ло
ги
я 

(4
-й

 б
ло
к)

 
П
ре
дл
аг
ае
м
ая

 т
ех
но
ло
ги
я 

(5
-й

 б
ло
к)

 

Д
к,

 м
г/
л 

М
, м

г/
л 

П
О

, м
гО

2/
л 

Ц
, г
ра
д 

Д
1 

(Д
2)

 м
г/
л

М
, м

г/
л 

П
О

, м
гО

2/
л

Ц
, г
ра
д 

ср
. 
м
ак
с.

ср
. 
м
ак
с.

 с
р.

 м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

 
ср

.
м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

ср
. 

м
ак
с.

ср
. 
м
ак
с.

 
1 

2 
3 

4 
5 

6 
7 

8 
9 

10
 

11
 

12
 

13
 

14
15

 
16

 
17

 
18

 
19

 
20

 
21

 
22

 
23

 
Я
нв

.  
1,

8 
2,

7 
4,

72
 

5,
04

 
11

 
17

 
6,

0 
8,

1 
0,

63
0,

92
 

3,
91

4,
2 

4 
6 

4,
1 

5,
7 

0,
7 

0,
94

 
4,

02
4,

3 
5 

7 
Ф
ев

.  
2,

4 
4,

7 
4,

8 
5,

44
 

10
 

16
 

7,
7 

9,
2 

0,
91

1,
12

 
3,

8 
4,

2 
5 

7 
5,

2 
6,

5 
0,

98
1,

10
 

3,
94

4,
41

 
5 

7 
М
ар
т 

3,
8 

6,
3 

3,
84

 
4,

64
 

10
 

14
 

12
,0

15
,0

 
0,

73
1,

0 
3,

3 
4,

0 
4 

5 
8,

3 
10

,5
 

0,
71

1,
07

 
3,

5 
4,

09
 

5 
6 

А
пр

. 
28

,7
78

,4
5,

12
 

7,
42

 
28

 
40

 
38

,2
70

,0
 

1,
0 

1,
4 

3,
85

4,
3 

7 
10

 
23

,2
 

(4
,0

)
42

,0
 

(6
,5

)
1,

0 
1,

33
 

3,
7 

4,
3 

9 
12

 

М
ай

 
44

,1
92

,5
5,

36
 

7,
88

 
31

 
40

 
58

,0
87

,0
 

1,
0 

1,
3 

3,
78

4,
18

 
8 

10
 

35
,8

 
(5

,2
)

50
,2

 
(8

,0
)

1,
0 

1,
28

 
3,

74
4,

14
 

9 
13

 

И
ю
нь

  
14

,2
25

,3
5,

56
 

6,
8 

22
 

31
 

24
,4

35
,3

 
0,

54
0,

8 
4,

28
4,

53
 

10
14

 
17

,0
24

,8
 

0,
58

0,
88

 
4,

40
4,

71
 

12
 

16
 

И
ю
ль

  
4,

8 
7,

2 
5,

44
 

6,
28

 
24

 
33

 
16

,8
28

,7
 

0,
61

0,
8 

4,
08

4,
43

 
12

15
 

11
,9

20
,1

 
0,

6 
0,

77
 

4,
37

4,
88

 
14

 
17

 
 

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
е

: 
С
ре
дн
яя

 к
он
це
нт
ра
ци
я 
ос
та
то
чн
ог
о 
ал
ю
м
ин
ия

 в
 х
оз

.–
 п
ит
ье
во
й 
во
де

 п
ос
ле

 4
-г
о 
бл
ок
а 

– 
0,

23
 м
г/
л 

(в
 п
ер
ио
д 

па
во
дк
а 
до

 0
,5

 –
 м
г/
л)

, п
ос
ле

 5
-г
о 
бл
ок
а 

– 
0,

16
 м
г/
л 

(в
 п
ер
ио
д 
па
во
дк
а 

– 
до

 0
,2

5 
м
г/
л)

. 



 

 

 

122

Анализ результатов промышленных испытаний позволил сделать 
следующие выводы: 

– использование способа концентрированного коагулирования с высо-
коградиентным двухступенчатым перемешиванием вспомогательного 
потока воды с реагентами и воздухом позволило сократить среднюю дозу 
СА с 23,3 мг/л до 16,4 мг/л по сравнению с традиционным методом 
обработки воды при обеспечении высокого качества фильтрата в РЧВ; 

– добавление реагента ПОХА «АКВА-АУРАТТМ 30» с дозами 4,0-8,0 мг/л 
в период паводка привело к снижению среднего весового расхода коа-
гулянта СА с 48 до 29,5 мг/л за счет применения нового способа интен-
сификации процесса коагуляции, а также позволило снизить концентрацию 
остаточного алюминия в очищенной воде в 1,4 раза. По итогам 
производственных испытаний предложенную технологическую схему 
обработки воды было рекомендовано внедрить на 4-м блоке ВОС 
«Подгорная».  

 

5.2. Расчет экономической эффективности  
от внедрения предлагаемого способа  

концентрированного коагулирования воды 